Gelaran
Ibn Qayyim al-Jawziyyah telah diberikan kepada beliau. Sebahagian besar pengkaji
berpendapat gelaran itu mula disebut oleh ayahnya, Abū Bakar Ibn Ayyūb al-Zurᶜī yang
juga merupakan guru penting di madrasah al-Jawziyyah. Madrasah ini telah
dibangunkan oleh tokoh hadis terkenal iaitu Ibn al-Jawzī yang wafat pada tahun 597 H
bersamaan 1201 M. Madrasah ini menjadi sekolah mazhab Hanbali yang terbesar di
bandar Damsyik pada era tersebut (Abū Zayd, 2002).

Berdasarkan gelaran Ibn Qayyim al-Jawziyyah ini, terdapat tokoh-tokoh ilmu lain
yang mempunyai gelaran hampir serupa seperti beliau.

Seorang tokoh hadis yang telah meninggal dunia di Mesir pada tahun 710 H (Jād Hijāzī,

1972).
Ibn al-Qayyim dilahirkan pada 7 Safar 691H bersamaan 9 Januari 1292M.

Namun berlaku perbezaan pandangan dalam kalangan ahli sejarawan mengenai bandar
kelahiran beliau. Terdapat sebahagian ahli sejarawan bersetuju bahawa Ibn al-Qayyim
dilahirkan di bandar Damsyik sesuai tempat beliau dibesarkan.

(Jād Hijāzī, 1972) Catatan para
pengkaji berdasarkan jumlah guru beliau yang ramai sejak kecil sehingga dewasa secara
tidak langsung membuktikan semangat juang serta ketekunan beliau dalam menimba
ilmu pengetahuan telah mendarah daging dalam dirinya. Maka, tidak hairan beliau mula
mempelajari ilmu seawal umur tujuh tahun di bandar Damsyik dengan guru-guru besar
seperti al-Shihāb al-ᶜAbir yang wafat pada tahun 697 H bersamaan 1298 M. Selain itu,
beliau turut berguru dengan Abū al-Fatḥ al-Baᶜlabakī yang wafat pada tahun 709 H
bersamaan 1309 M. Ibn al-Qayyim belajar dengan mendalam ilmu bahasa Arab
termasuk ilmu Nahu dengan gurunya Abū al-Fatḥ al-Baᶜlabakī sehingga menguasainya
sebelum mencapai umur sembilan tahun (Abū Zayd, 2002).

Beliau banyak memanfaatkan masa mudanya dengan menggali pelbagai
khazanah ilmu Islam di sekitar bandar Damsyik.